Lasem dalam Kuasa Kerajaan Nusantara

1. Lasem dalam Kuasa Majapahit

Lasem mulai berkembang pada abad ke XIII/XIV. Pada saat itu Lasem hanya sebuah kota
kecil yang merupakan bagian dari Kerajaan Majapahit. Di dalam Serat Badra Santi yang ditulis
Mpu Santi Badra tahun 1479, disebutkan bahwa pada tahun 1273 Saka atau 1351 Masehi, Lasem
telah menjadi tanah perdikan Majapahit. Lasem termasuk ke dalam wilayah Negara Agung atau
Negara Utama, yaitu bagian dari inti kerajaan (wilayah sekitar ibukota kerajaan) yang dikelola
oleh Bhre (kerabat dekat raja).3 Adapun pada saat itu Lasem dipimpin oleh seorang wanita yang
dikenal dengan nama Dewi Indu, hal ini tertulis juga dalam Serat Badra Santi yang diterjemahkan
dalam bahasa Jawa oleh Kamzah R.

Pada masa kekuasaan Wijayabadra armada Dinasti Ming dari Tiongkok yang dipimpin oleh
Laksamana Haji Cheng Ho mendarat di daerah Tuban dekat Lasem, pada perjalanan muhibahnya
yang ketiga. Pendaratan armada Cheng Ho tersebut terjadi pada tahun 1335 Saka (1413 Masehi).
Pada saat inilah Bi Nang Un, seorang Champa yang bertugas sebagai salah seorang nahkoda kapal
dari armada laut Laksamana Cheng Ho tertarik untuk menetap di bumi Lasem. Dengan ijin dari
Cheng Ho, Bi Nang Un pulang ke Champa untuk menjemput keluarganya.

Sementara itu di Lasem sendiri, seni membatik tidak terlepas dari peranan Bi Nang Un seorang
Champa yang pernah menjadi salah seorang nahkoda kapal dari Armada Laut Laksamana Cheng
Ho (digelari Ma Sam Po atau Dampo Awang) mendarat di Pantai Regol (sekarangdisebut Pantai
Binangun), Kadipaten Lasem pada tahun 1335 Saka (1413 M). Rombongan Bi Nang Un terdiri
dari orang-orang Champa yang beragama Buddha dan pandai dalam bidang kesenian (membatik,
menari, membuat perhiasan emas, membuat peralatan kuningan, dan sebagainya). Bi Nang Un
bersama istrinya bernama Bi Nang Li mempunyai dua orang putri yaitu Bi Nang Ti dan Bi Nang
Na.